
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 100 del 16/02/2021 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 

 
 

Determinazione nr. 100 Del 16/02/2021     
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-VICESEGRETARIO 
 

OGGETTO: CONTINUAZIONE ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL DIRETTORE 
DELL’ESECUZIONE - MENSE SCOLASTICHE   
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Vista la lettera del Sindaco pro – tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 7494 del 
04/05/2020, di nomina della sottoscritta quale responsabile del settore amministrativo e, con le 
precisazioni indicate nell’atto stesso, parzialmente del Settore Socio Assistenziale; 

Vista la deliberazione consiliare n. 70 del 30/12/2020, avente ad oggetto: “ART. 170 DEL D. 
LEGS. 267/2000 ESAME ED APPROVAZIONE DUP 2021 - 23 ED AGGIORNAMENTO”; 

Vista la deliberazione consiliare n. 76 del 30/12/2020, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023, DELLA NOTA INTEGRATIVA E DEI RELATIVI 
ALLEGATI”; 

Vista la deliberazione giuntale n. 1/2021, avente ad oggetto: "BILANCIO DI PREVISIONE 2021-
2023 - ASSEGNAZIONE PROVVISORIA DELLE RISORSE  AI RESPONSABILI DEI 
SERVIZI"; 
 
Vista la deliberazione consiliare N. 21 del 30/06/2020, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
CONTO DELLA GESTIONE 2019”; 
 
ATTESO CHE: 

-  con determinazione n. 490/2019, si è affidato il servizio di  refezione scolastica del Comune 
di Gemona del Friuli relativamente all’anno scolastico 2019-2020, di cui alla procedura 
indetta con determinazione n. 427/2019, alla Dussmann Service S.r.l; 

- con determinazione n. 506 del 11/09/2019 si è proceduto all’affidamento al dr. Claudio 
Orlando, Tecnologo alimentare, per l’a.s. 2019/2020, delle attività di supporto al Direttore 
dell’esecuzione (articoli 31, comma 8, 101 e 111 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50) per assicurare un compiuto ed attento controllo della qualità e quantità delle prestazioni 
in esecuzione del contratto di appalto di cui alla determinazione n. 490/2019 sopra citata; 

- con determinazione n. 531/2020, avente ad oggetto “DETERMINAZIONI IN ORDINE 
ALLE ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE - MENSE 
SCOLASTICHE”, si è stabilito: 

o “Di prendere atto della sospensione dal 27.02.2020, per le motivazioni succitate, 
delle prestazioni affidate con determina n. 506/2019 al dr. Claudio Orlando, 
tecnologo alimentare delle attività di supporto al Direttore dell’esecuzione  (articoli 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 100 del 16/02/2021 

31, comma 8, 101 e 111 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) per assicurare 
un compiuto ed attento controllo della qualità e quantità delle prestazioni in 
esecuzione del contratto di appalto di cui alla determinazione n. 490 del 2019 
relativa all’affidamento della gestione del servizio di refezione presso le scuole 
dell’infanzia (statali e comunali), scuole primarie, scuole secondarie di primo grado 
e gli asili nido comunali; 

 
o Di dare atto che la nuova scadenza delle prestazioni di cui all’oggetto sarà il 16 

febbraio 2021”; 
e si è rideterminata la spesa prevista a favore del suddetto soggetto in complessivi 2.459,02 € IVA 
esclusa, di cui 819,67 € IVA esclusa imputati sul Bilancio 2020/2022 – esercizio 2021; 

- con determinazione n. 99 del 15/02/2021, avente ad oggetto “RISTORAZIONE 
SCOLASTICA PROROGA CONCESSIONE AL TERMINE ANNO SCOLASTICO “, si è 
avviata la procedura diretta alla proroga del contratto di concessione in essere con la 
DUSSMANN  service srl, con estensione della stessa sino al termine dell’anno scolastico 
2020/21 (30 giugno 2021); 

 
DATO ATTO, pertanto: 

-  della volontà di prorogare fino al termine dell’anno scolastico 2020/2021 (30 giugno 2021) 
la concessione in essere con la Dussmann Service S.r.l del servizio di ristorazione scolastica, 
con riferimento alla quale il dr. Claudio Orlando presta attività di supporto al direttore 
dell’esecuzione fino alla data del 16/02/2021; 

- del protrarsi dello stato di emergenza dovuto alla pandemia da COVID 19 e dei diversi 
provvedimenti nazionali e regionali succedutisi in materia di ristorazione scolastica, come 
dettagliati nella determinazione n. 99/2021 sopra citata; 

 
VISTO il D.L. n. 76/2020, convertito dalla Legge n. 120/2020; 
 
CONSTATATO che l’importo stimato per la continuazione del servizio di supporto al direttore 
dell’esecuzione della concessione del servizio di ristorazione scolastica fino al 30/06/2021 di 
1.500,00 € IVA esclusa, rientra nei limiti di valore stabiliti dall’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 
n. 76/2020, convertito dalla Legge n. 120/2020; 
 
VISTA la deliberazione n. 1097/2016 dell’ANAC, avente ad oggetto: Linee guida n. 4 “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, come aggiornate,  
da ultimo, dall’ANAC con Delibera numero 636 del 10 luglio 2019; 

ATTESO CHE, in ogni caso, il costo da sostenersi per la prestazione di cui sopra è inferiore a 
5.000,00 € e, pertanto, ai sensi del vigente art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, si può 
procedere all’affidamento del servizio prescindendo dal mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 

RITENUTO, pertanto, opportuno in conformità ai principi di economicità, efficienza e congruità 
dell’azione amministrativa, di dare continuazione fino al termine dell’anno scolastico 2020/2021 
(30/06/2021) al servizio reso dal dr. Claudio Orlando di supporto al direttore dell’esecuzione della 
concessione della ristorazione scolastica del Comune di Gemona del Friuli, anche in considerazione 
della conoscenza e delle competenze acquisite dal medesimo con particolare riferimento alla 
gestione in periodo emergenziale; 
 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 100 del 16/02/2021 

DATO ATTO CHE le condizioni contrattuali applicate sono quelle attualmente in essere, giuste 
determinazioni n. 506/2019 e n. 531/2020; 
 
ATTESO CHE il CIG riferito alla procedura è: Z0630A5866; 
 
VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) riferiti al soggetto 
sovramenzionato, da cui risulta la regolarità contributiva dello stesso; 
 
CONSIDERATO CHE l’impresa ha dichiarato l’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 
del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
ATTESO CHE alla data del 15/02/2021 dall’applicativo messo a disposizione dell’ANAC, non 
risultano annotazioni a carico del dott. Claudio Orlando; 
 
 
ATTESO CHE l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito dalla Legge n. 120/2020 stabilisce 
che: “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 
50 del 2016”; 
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
 
RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs 
n.126/2014; 

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
D E T E R M I N A  

 
per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate: 
 

1. Di dare continuazione fino al termine dell’anno scolastico 2020/2021 fissato nel 30/06/2021 
dalla deliberazione di giunta regionale n. 469/2020, alle condizioni contrattuali attualmente 
in essere giuste determinazioni n. 506/2019 e n. 531/2020, al servizio  affidato al dr. Claudio 
Orlando e in scadenza il giorno 16/02/2021, di supporto al direttore dell’esecuzione della 
concessione della ristorazione scolastica del Comune di Gemona del Friuli; 
 

2. Di assumere un impegno di spesa sul Bilancio 2021/per il valore di 1.830,00 € IVA inclusa, 
come segue:  

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) 

2021 2021 Z0630A5866 1193/0 4-6 REFEZIONE 
SCOLASTICA  - 
PRESTAZIONE SERVIZI 
/ PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

1.830,00 

 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 100 del 16/02/2021 

3. Di dare atto che il corrispettivo sarà pagato, previa espressa richiesta di attivazione dei 
singoli moduli, dall'Amministrazione dietro emissione di regolari fatture da parte 
dell'affidatario, nel rispetto dell'art. 1, comma 629, della Legge 190/2014 e s.m.i. – attuativo 
della disciplina “Split Payment”, previa verifica del regolare espletamento dell’incarico e 
che gli importi di cui sopra, nel rispetto dei valori massimi impegnati, potranno essere 
rideterminati in base alle prestazioni effettivamente rese dall’affidatario del servizio. 

 
     Il sottoscritto 

- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato 
dal D.L. n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione 
del presente atto; 

- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di 
astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione giuntale  n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-
bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
 
 
 
 Il Responsabile 
  Annamaria Bianchini 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 100 del 16/02/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNAMARIA BIANCHINI
CODICE FISCALE: BNCNMR71M70H816W
DATA FIRMA: 16/02/2021 10:35:36
IMPRONTA: 46B69122C40B976359E6CD575CC070A24A2FE49221CD8541BB51C683E706560B
          4A2FE49221CD8541BB51C683E706560B19DF29C2D3E8B1B4EC0C3A3737F6C8CC
          19DF29C2D3E8B1B4EC0C3A3737F6C8CC544E51EEDCE5CC9AA5A2E32887891EA5
          544E51EEDCE5CC9AA5A2E32887891EA5AF9B4752E698E30F9E208A2F41C19726


